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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu krizových stavů ve Vězeňské službě České re-

publiky. V teoretické části popisuji vývoj vězeňství na našem území s ohledem na způsob

řešení krizových situací. Dále se v mé práci zaměřuji a charakterizuji platnou legislativu

související s krizovým řízením v podmínkách VS ČR. V praktické části jsou vyjmenovány

závažné mimořádné události ve Vězeňské službě České republiky. Následně jsou analyzo-

vány s cílem stanovení silných a slabých stránek a současně jsou i poukázány na strategicky

významné příležitosti a hrozby pomocí SWOT analýzy. Záměrem bakalářské práce je cha-

rakterizovat vybrané bezpečnostní situace s cílem navrhnout opatření k eliminaci rizik kri-

zových situací ve Vězeňské službě České republiky a Věznici Břeclav.

Klíčová slova: Bezpečnost, krizový stav, krizová situace, mimořádná událost, vězeňství,

vězněné osoby, riziko

ABSTRACT

The thesis is focused on the analysis of the state of emergency in the Prison Service of the

Czech Republic. The theoretical part describes the development of the prison system in our

country with regard to the method to deal with crisis situations. Further, the focus of my

work and characterize the valid legislation related to crisis management in terms of the

Prison. In the practical part are listed serious incidents in the Prison Service of the Czech

Republic. Subsequently Weights are analyzed in order to determine strengths and weak-

nesses and at the same time are entered in the strategically important opportunities and

threats by using SWOT analysis. The aim of the bachelor thesis be characterized selected

security situation in order to propose measures to eliminate the risk of crisis situations in

the Prison Service of the Czech Republic and Prison Breclav.
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ÚVOD

Věznice jako instituce, není obvykle ve středu zájmu většiny veřejnosti. Politici, média a

veřejnost začínají věnovat pozornost věznicím pouze v případě, kdy je něco špatně, např.

když nastane hromadný útěk vězňů, vzpoura vězňů nebo jiná krizová situace. Krizová situ-

ace v podmínkách Vězeňské služby ČR je stav narušení fungování určitých částí systému

spojených s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení. Jedná se o ta-

kové mimořádné události, při níž jsou ohroženy chráněné hodnoty, zájmy věznice, zájmy

vězněných osob a zaměstnanců a kdy hrozící nebezpečí nelze odvrátit nebo odstranit běž-

ným provozem věznice.

Opravdu závažné incidenty, např. vzpoury, se naštěstí ve většině věznic nevyskytují často.

V dobře vedeném vězení, kde se personál zcela samozřejmě pohybuje mezi vězni a slušně

s nimi zachází, se obvykle daří předejít příčinám, které by mohly vést ke vzpourám. Avšak

i v nejlépe vedeném vězení se občas mohou objevit závažné incidenty. Pokud k nim dojde,

je důležité nastolit po vyřešení problému co nejdříve zdání normality.

Jedinou cestou, jak z toho ven, je přesvědčit personál, že si musí osvojit profesionální pří-

stup, který kombinuje požadavky odpovídající bezpečnosti s ochotou zacházet s vězni hu-

mánním způsobem.

Záměrem mé bakalářské práce v teoretické rovině je zjištění řešení problematiky krizových

stavů ve VS ČR v odborné literatuře, popis současné legislativy týkající se krizových situa-

cí ve vězenství a popis metod analýzy rizik ve VS ČR. V praktické rovině analyzuji, v rám-

ci SWOT analýzy, silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby vybraných bezpečnostních

situací ve věznici.

Svou bakalářskou práci jsem rozčlenil do 10 kapitol. V úvodních kapitolách popisuji histo-

rii vězenství s ohledem na řešení krizových stavů v té době. V dalších kapitolách rozpraco-

vávám řešení krizových situací s ohledem na platnou legislativu. V závěru bakalářské práce

navrhuji opatření k zamezení vzniku případných mimořádných událostí.

Věřím, že má bakalářská práce přispěje, zvláště její navrhovaná opatření k eliminaci rizik,

k možnému praktickému využití při řešení krizových situací ve VS ČR a ve Věznici Břec-

lav.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST VE SPOLEČNOSTI

Obecně je bezpečnost vymezována ve vztahu k (neexistujícímu) nebezpečí, hrozbě apod.

Bezpečný je ten, kdo není vystaven nebezpečí (být v bezpečí před zloději), poskytuje

ochranu před nebezpečím (bezpečný úkryt) nebo je zaručený, důvěryhodný (bezpečný pra-

men informací). [10]

Pojem bezpečnost můžeme definovat jako stav, ve kterém se individua, skupiny a státy

necítí ohrožované vážnými hrozbami, popř. se před nimi považují za účinně chráněné a

svoji budoucnost mohou vytvářet podle vlastních představ. Stupeň bezpečnosti, popř.

ohrožení závisí dalekosáhle na subjektivních pocitech, historických zkušenostech, pojetí

sama sebe a poměru k okolnímu prostředí. [1]

V užším pojetí definujeme bezpečnost jako absenci válek a ozbrojeného násilí nebo jejich

hrozeb. V užším pojetí se pak za bezpečnost považuje především stabilita, určitost, pořá-

dek, spolehlivost, rovnováha, existence jedince nebo společnosti bez hrozeb, stav a pocit

jistoty. Základem bezpečnosti je absence vojenské hrozby, zajištění svrchovanosti, územní

celistvosti a demokratických základů státu, ekonomické prosperity a blahobytu státu. [2]

Bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt a

jeho zájmy a tento objekt je k odstranění stávajících i potencionálních hrozeb efektivně

vybaven a ochoten při ní spolupracovat. [15]

Především z hlediska objektu, jehož bezpečnost má být chráněna, lze rozlišovat bezpečnost

vnitřní (jedná se o existenci, potlačování a eliminaci hrozeb, které pochází zevnitř společ-

nosti) a na bezpečnost vnější (jedná se o existenci, potlačování a vyloučení hrozeb, které

mají svůj původ vně objektu).[2]

Slovní spojení vnější bezpečnost je často používáno pro bezpečnost vojenskou a označení

vnitřní bezpečnost pro bezpečnost v oblasti policejní (kriminální). Odborná literatura také

diferencuje bezpečnost na tzv. tvrdou bezpečnost (jedná se o tradiční vojenskou záštitu) a

měkkou bezpečnost (zde můžeme uvést kriminalitu, organizovaný zločin, nevojenské

hrozby). [10]

Dále je bezpečnost členěna na kolektivní bezpečnost (v rámci kolektivu aktérů), bezpeč-

nost globální a také v neposlední řádě na bezpečnost národní.
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1.1 Národní bezpečnost

Národní bezpečnost se obvykle vztahuje k bezpečnosti národního státu. Stát je hlavním

organizátorem a současně i referenčním objektem ochrany státní bezpečnostní politiky.

Pojem národní bezpečnosti představuje souhrnný pohled na bezpečnost, který vychází

z národních zájmů, předpokládá vytváření optimálních podmínek pro fungování a rozvoj

státu a připravuje v případě potřeby použití ozbrojených sil a jiných silových prostředků.

Analýza bezpečnostních jevů a procesů se uskutečňuje na státní a mezinárodní úrovni.

V současné době se na národní bezpečnost zvyšuje vliv ekonomiky na ni a její spojení se

zahraniční politikou. [15]

Můžeme tedy národní bezpečnost definovat jako stav, kdy národnímu státu nehrozí závaž-

né ohrožení svrchovanosti, územní celistvosti, základům politického uspořádání, vnitřního

pořádku a bezpečnosti, životů a zdraví občanů, majetkových hodnot a životního prostředí.

Národní stát je schopen a ochoten potencionální hrozby rozpoznat a v maximální míře jim

zamezovat nebo je eliminovat. [10]

1.2 Vnější bezpečnost

Pro zajištění vnější bezpečnosti je nutné, aby společnost eliminovala na nejnižší možnou

míru hrozby z vnějšku. Také je velmi důležité, aby byla společnost k eliminaci stávajících,

ale i potencionálních vnějších hrozeb efektivně vybavena. [13]

Vnější bezpečnost státu byla až do konce studené války vnímána především ve vztahu

k vojenské bezpečnosti, protože vojenský útok na stát armádou jiného státu byl dominantní

vnější hrozbou. Po jeho eliminaci státy nejenom budovaly a udržovaly vlastní vojenské

síly, ale uzavíraly i spojenectví s jinými státy, realizovaly mírovou diplomacii a snažily se

vzájemnými akty důvěry zmírňovat napětí. I když vojenská hrozba pro národní státy úplně


[…]


doprovod zasahujících složek IZS ve věznici, stávající systém střežení, ale řeší i možný

výpadek dodávaných energií ve věznici. Proto i v tomto případě navrhuji rozšířit kamerový

a zabezpečovací systém do dalších míst, tak aby bylo možné monitorovat chování a jednání

vězněných osob, ale i osob v okolí věznice v průběhu této mimořádné události a tím přede-

jít k vážnějším komplikacím. Pořízený záznam může být zpětně vyhodnocen v rámci před-

cházení takovéto události, ale může být také poskytnut OČTR.

Stanovený počet příslušníků velených na jednotlivá strážní stanoviště může být v prvotní

fázi vzniku krizové situace insuficientní. Proto i v tomto případě navrhuji zvýšit počet pří-

slušníků na strážním stanovišti o dva příslušníky a strážní stanoviště na hlavním vchodě o

tři příslušníky.
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Příčinou vzniku požáru nebo havárie může být porušení vnitřních předpisů za strany za-

městnanců věznice. Navrhuji tedy, aby vedoucí oddělení v rámci svých porad upozorňovali

své podřízené na důsledné dodržování předpisů v oblasti požární ochrany bezpečnosti prá-

ce.

V kontextu řešení mimořádné události požár, havárie ve věznici, navrhuji zintenzivnit sou-

činnostní cvičení složek IZS ve věznici ve lhůtě 1 za 3 měsíce.

Návrh opatření k eliminaci rizik v rámci VS ČR

V rámci Vězeňské služby ČR navrhuji nesnižovat počty příslušníků na strážních stanoviš-

tích pod stávající úroveň a současně stávající počty příslušníků optimalizovat na současné

potřeby věznic. V rámci rozpočtu VS ČR přidělit finanční prostředky na rozšíření kamero-

vého systému ve věznicích a k tomu souběžně zbudovat zázemí operačního střediska. Dále

v rámci investiční výstavby systémově instalovat elektronickou protipožární signalizaci ve

věznicích, kde doposud není instalována.

V působnosti Akademie VS ČR uskutečňovat kurzy odborné přípravy pro příslušníky s

cílem zvyšovat jejich povědomí, znalost a orientaci v krizových situacích a jejich předchá-

zení. Pro zaměstnance věznic navrhuji sestavit odborné příručky se zaměřením jak před-

cházet, řešit a zvládat krizové situace.

V rámci služební a profesní přípravy pravidelně uskutečňovat v jednotlivých věznicích

odborná školení zaměstnanců s tématikou zvládání krizových situací a způsoby jejich řeše-

ní.
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ZÁVĚR

V závěru mé bakalářské práce poukazuji na důležitost přijatých opatření v krizových situa-

cích. Systém bezpečnosti věznice je sice dobře zabezpečen, ale i tak vznikají možná rizika.

Cílem mé práce je identifikovat a zhodnotit slabé a silné stránky při řešení vybraných kri-

zových situací ve věznici. Slabé a silné stránky jsem uvedl a identifikoval ve SWOT analý-

zách. Dalším cílem bylo navrhnout vhodná opatření v rámci řešení krizových situací ve VS

ČR a ve Věznici Břeclav a tím se pokusit snížit riziko vzniku některé z popsaných událostí.

Ve své práci jsem se převážně zabýval charakteristikou zajištění vnitřní a vnější bezpeč-

nosti věznice, než na samotný účel výkonu trestu vězněných osob.

Nejpodstatnější část mé bakalářské práce je obsažena v praktické části, kde jsem použil již

výše uvedenou SWOT analýzu. Tuto analýzu jsem aplikoval na třech závažných mimořád-

ných událostech, které se mohou vyskytnout při řešení krizových situací ve VS ČR. Zde

jsem stanovil rizika, která pochází z vnitřní a vnější části mimořádné události. Dále jsem

stanovil a popsal silné stránky a příležitosti, které pomáhají zaměstnancům při řešení kri-

zových situací. Všechny stanovené kladné i záporné údaje jsem objasnil pod konkrétními

tabulkami SWOT analýzy.

V kapitole na opatření k eliminaci rizik navrhuji způsoby jak zabezpečit objekty VS ČR,

jak předcházet vzniku mimořádných událostí a jakým způsobem zajistit plnění stanovených

úkolů při řešení mimořádných opatření v podmínkách VS ČR.

Vznik krizových situací nelze předjímat, ale můžeme těmto situacím předcházet. Velký

podíl, v těchto případech, je v personálu věznice. Ve své práci poukazuji na potřebu a nut-

nost spolupráce občanských zaměstnanců a uniformovaných příslušníků. Je třeba si uvě-

domovat, že při vzniku mimořádné situace musí oba dva teamy profesionálně spolupraco-

vat a zapracovat na dynamické bezpečnosti, která nám může zabezpečit, přijetím vhodných

opatření, snížit nebo úplně eliminovat vznik některé z uvedených krizových situací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

HAZOP

HNVVO

HZS

FMEA

FTA

IZS

KSČ

KŠ

LM

MU

NPT

NZ

OCTR

PČR

TNP

SWOT

VB

VS ČR

Systematická studie bezpečnosti a provozuschopnosti.

Hromadné nezákonné vystoupení vězněných osob.

Hasičský záchranný sbor.

Analýza selhávání a jejich dopadů.

Analýza stromu poruch.

Integrovaný záchranný systém.

Komunistická strana Československa.

Krizový štáb.

Lidové milice.

Mimořádná událost.

Nápravně pracovní tábor.

Nápravné zařízení.

Orgán činný v trestním řízení.

Policie České republiky.

Tábory nucené práce.

Silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby.

Veřejná bezpečnost.

Vězeňská služba České republiky.

VTOS Výkon trestu odnětí svobody.
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