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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná práce se zaměřuje na teoretické uchopení krizových stavů v podmínkách
vězeňské služby ČR. Autor zpracovává v českém prostředí dosud nezpracované téma.
Originalita tématu však není autorovi důvodem k vytvoření pouze exploratorní rámec. Práci
člení na dvě samostatné práce. V teoretické části definuje základní termíny a vývoj vězeňské
služby ČR i její legislativní rámec. Na závěr teoretické části autor definuje přesně cíl práce a
metody získání dat. V této souvislosti by mohl být hlavní cíl práce spíše na úvodu BP nebo
v úvodu praktické části. Úvodem praktické části vyjmenovává autor metody, které pak
používá. V osmé kapitole charakterizuje vybraná bezpečnostní situace ve vězeňské službě ČR
i způsoby jejich řešení. V deváté kapitole pak provádí SWOT analýzu vybraných
nejzávažnějších mimořádných událostí. Výsledky svého zkoumání pak formuluje v desáté
kapitole a navrhuje zde i opatření, která jsou reálná. Styl práce je odborný a dobře čtivý.
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Přes uvedené připomínky mají závěry BP praktickou hodnotu – včasné určení krizové situace
umožňuje předvídat další průběh a cíle zásahu. Umožňuje i efektivně a za použití adekvátních
prostředků zasáhnout. Celkově jde o pečlivě zpracovanou BP, prokazující odborné schopnosti
bakalanta a orientaci v problematice vězeňství.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak výrazně by Vaše návrhy zatížily státní rozpočet?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně